2022年 11月 30日

第４回需要側電力システム研究会オンライン開催 次第

東 京 大 学

生産技術研究所

馬場博幸研究室

1. 日時：2022年 11月 30日（水）13:00～15:00

2. 場所：オンライン開催（Zoom）

3. 出席者：別紙（開催前日若しくは当日配布予定）

4. 議題：

(1) PPHのサービス仕様（60分）

前回に引き続き、メンバー各位からのご意見・ご質問に対し、伊藤社
長がお答えするという形式で PPHのサービス仕様（将来像を含む）
の追加的ご説明を頂きます。

EX4Energy（株）代表取締役社長 伊藤剛さま

(2) ICT参照モデルWG（Reference Model WG）での議論状況（50分）

10/25、11/22 の同WGでの検討状況概要をお知らせします。また、
時間に余裕がある場合、既存 IoT-HUBと東大生研テストベッドを使
用して、アグリゲーターに見える DER応答時間の様子をデモ致しま
す。

日本ネットワークイネイブラー（株） 石田慶樹さま

(3) 今後の議論テーマ等（10分）

 需要側電力システムに必要な体制に関する検討テーマについて、そ

の案などについて意見交換を御願いします。

以上

扱い（事務局）：

特任准教授 馬場博幸（hbaba@iis.u-tokyo.ac.jp / 090-3512-8870）

特任助教  今中政輝（imanaka9@iis.u-tokyo.ac.jp）

備考：PPHとは、Public Power HUBの略です

mailto:imanaka9@iis.u-tokyo.ac.jp